
MATRIZES PVD & CVD 
COATINGS

Flubetech S.L.  
info@flubetech.com
www.flubetech.com

C/Montsià 23, Pol. Ind. Can Carner | 08211 Castellar del Vallès (Barcelona)
Pol. Ind. Goardi, num.64 | 20213 – Idiazabal (Guipuzkoa)
CEA – Zona Industrial do Mamodeiro | 3810-783 Nossa Senhora de Fátima (Aveiro)



2500HV

3200HV

2300HV

3700HV

3500HV

0.3

0.5

<0.1

0.4

0.2

Dourado

Preto 
antracite

Violeta

Azul escuro

Bronze

4±2

4±2

3±1.5

4±2

5±2

500ºC

950ºC

450ºC

450ºC

1100ºC

As camadas desenvolvidas pela Flubetech apresentam as melhores propriedades de resistência ao
desgaste e à fricção. Um revestimento para cada aplicação que leva as peças a outro nível de
desempenho, evitando problemas de desgaste, facilitando a expulsão de peças e reduzindo as
paradas de máquina, aumentando assim a produtividade.

TiN Form

Alox Form

Carbo Form

HPN1 Form

Orion

DalcoMax 3000HV 5±2

3700HV 0.4 Bronze 4±2 1200ºCSilnitron

MATRIZES PVD & CVD 
COATINGS

Disponível na linha Micro e Duplex. 

3500HV 0.5 Cinza escuro 4±2 1150ºCAlcro+

3300HV 0.4 Cinza claro 6±2 950ºCForma Active

3300HV 0.4 Cinza escuro 6±2 1150ºCForma Hot

RG-TCCMA1

Dureza Coeficiente 
de atrito Cor

Espessura 
(μm) Oxidação Temp.

Flubetech S.L.  
info@flubetech.com
www.flubetech.com

C/Montsià 23, Pol. Ind. Can Carner | 08211 Castellar del Vallès (Barcelona)
Pol. Ind. Goardi, num.64 | 20213 – Idiazabal (Guipuzkoa)
CEA – Zona Industrial do Mamodeiro | 3810-783 Nossa Senhora de Fátima (Aveiro)


	Número de diapositiva 1
	Número de diapositiva 2

