



FLUBETECH

SURFACE ENGINEERING



C/Montsià 23, Pol. Ind. Can Carner | 08211 Castellar del Vallès (Barcelona)

Pol. Ind. Goardi, num.64 | 20213 – Idiazabal (Guipuzkoa)

CEA – Zona Industrial do Mamodeiro | 3810-783 Nossa Senhora de Fátima (Aveiro)

info@flubetech.com

www.flubetech.com

As camadas desenvolvidas pela Flubetech apresentam as melhores propriedades de resistência ao desgaste e à fricção. Um revestimento para cada aplicação que leva as peças a outro nível de desempenho, evitando problemas de desgaste, facilitando a expulsão de peças e reduzindo as paradas de máquina, aumentando assim a produtividade.

	Dureza	Coeficiente de atrito	Cor	Espessura (μm)	Oxidação Temp.
TiN Form	2500HV	0.3	Dourado	4 ^{±2}	500°C
Carbo Form	2300HV	<0.1	Preto antracite	3 ^{±1.5}	450°C
DalcoMax	3000HV			5 ^{±2}	
Silnitron	3700HV	0.4	Bronze	4 ^{±2}	1200°C
HPN1 Form	3700HV	0.4	Azul escuro	4 ^{±2}	1100°C
Alox Form	3200HV	0.5	Violeta	4 ^{±2}	950°C
Orion	3500HV	0.2	Bronze	5 ^{±2}	450°C
Alcro+	3500HV	0.5	Cinza escuro	4 ^{±2}	1150°C
Forma Active	3300HV	0.4	Cinza claro	6 ^{±2}	950°C
Forma Hot	3300HV	0.4	Cinza escuro	6 ^{±2}	1150°C

Disponível na linha Micro e Duplex.



FLUBETECH
SURFACE ENGINEERING

RG-TCCMA1